
2023 年 6 月 20 日 

関係者 各位 

東海大学山形高等学校 

校 長 岡 田 恵 子 

 

お詫び 

 

 このたび、本校教諭により昨年度、一昨年度において体罰が行われていたことが判明い

たしました。この件につきまして、関係者をはじめ多くの皆様にご迷惑おかけいたしまし

たことを、心よりお詫び申し上げます。 

 国あるいは個人のどのレベルにおいても、力による問題解決は認めないということを、

本校では平和教育を通じて伝え続けています。まして教育の場において、体罰は絶対に認

められる行為ではありません。体罰を防ぐことができなかったことは残念であると同時

に、取り組みが不十分であったと深く反省しております。 

現在、一部の極端な報道によりイメージされる学校の姿と日常との乖離に困惑している

生徒達もおりますが、生徒達は落ち着いた学校生活を送っております。起こしてしまった

事は取り返しがつきませんが、学びを深めていこうとする生徒達の姿や、学校への信頼に

救われる思いがいたします。 

今回の件を真摯に受け止め、二度とこのような事態を起こすことのないよう、さらに対

策と研修をすすめていく所存です。今後ともご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお

願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


